PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 150/2015

Autoria: Wiliam Assis Santana

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 113, parágrafo VII e artigo 125 do
Regimento Interno, REQUER à Exma. Sr3.: Ana Andrade - Secretária Municipal de Educação, para que a
mesma informe como esta o andamento dos documentos, na viabilização de recursos federais ,para aquisições
de aparelhos de ar condicionados, para todas as salas de aulas das escolas municipais que ainda não possuem
os aparelhos. J U S T I F I C A T I V A A indicação é justa, visto a importância de melhorar a qualidade de
ensino para os alunos, facilitando a aprendizagem e melhorando o desempenho dos professores. Os alunos
das zonas rurais já chegam cansados , empoeirados e com muito calor, os alunos merecem total empenho do
poder Executivo nessa demanda. Na maioria dos casos, as salas de aulas possuem de 30 a 40 alunos, e o calor
prejudica diretamente na concentração e na paciência dos alunos e professores do ensino público. Manter a
concentração em algo quando se está com calor é muito difícil. Pior ainda se for para estudar, onde se exige
uma atenção mental muito mais rígida, principalmente em Rio Verde Mato Grosso/MS que atingi
constantemente altas temperaturas. Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2015.

 Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2015

Wiliam Assis Santana

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1498796503